
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-BQL  Bình Định, ngày      tháng 11 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án 

Hệ thống cấp nước Khu kinh tế Nhơn Hội (giai đoạn 1: 10.000 m3/ngày đêm)  

tại Khu kinh tế Nhơn Hội (thị trấn Cát Tiến và xã Cát Chánh, huyện  

Phù Cát và xã Nhơn Hội, thành phố Quy Nhơn), tỉnh Bình Định 

 

 

TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy định 

về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 
[...]
tạm nước thải phát sinh trong quá trình thi công, xây dựng; bố trí các thùng chứa 

chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại đảm bảo theo quy định.  

- Giai đoạn vận hành:  

+ Xây dựng hệ thống thu gom nước thải riêng biệt với hệ thống thu gom, 

thoát nước mưa theo quy hoạch được duyệt. 

+ Xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 05 m3/ngày. 

+ Bố trí các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo lưu chứa toàn bộ 

lượng chất thải phát sinh. 

+ Bố trí 01 khu chứa chất thải nguy hại, diện tích 20 m2. 

+ Trồng cây xanh đảm bảo tỷ lệ diện tích cây xanh, cảnh quan đạt 3.528,31 

m2. 

1.4.4. Các hạng mục, hoạt động không thuộc phạm vi báo cáo đánh giá 

tác động môi trường 

Hoạt động khai thác vật liệu san nền, vật liệu thi công xây dựng phục vụ Dự 

án. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng lúa nước từ 02 vụ trở lên 

thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh là yếu tố nhạy cảm về môi trường 

theo quy định tại khoản 4 Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.  

2. Hạng mục công trình và hoạt động của Dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường 

2.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Hoạt động san nền: Phát sinh bụi từ quá trình đào đắp; bụi, khí thải từ các 

phương tiện, máy móc thi công, vận chuyển vật liệu san nền. 

- Hoạt động thi công, xây dựng các hạng mục công trình tại khu xây dựng 

Nhà máy nước và thi công tuyến ống cấp nước: Phát sinh nước thải sinh hoạt, chất 

thải rắn sinh hoạt, nước mưa chảy tràn (mang theo đất, cát ảnh hưởng khu vực xung 

quanh), chất thải rắn xây dựng, nước thải xây dựng, chất thải nguy hại, bụi, khí thải, 

tiếng ồn, độ rung từ các máy móc, thiết bị thi công. 

- Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu phục vụ thi công, xây dựng: Phát 

sinh bụi, khí thải, tiếng ồn và có nguy cơ hư hỏng các tuyến đường trong quá trình 

vận chuyển. 



4 

 

2.2. Giai đoạn vận hành 

- Hoạt động xử lý nước, cấp nước sạch: Phát sinh nước thải từ quá trình rửa 

lọc, xả cặn tại các bể lắng, súc rửa đường ống và từ quá trình lắng bùn; bùn thải từ 

quá trình xử lý nước cấp, nước thải; vật liệu lọc thải từ quá trình xử lý nước cấp, 

nước thải; chất thải nguy hại. 

- Hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên làm việc tại Dự án: Phát 

sinh nước thải sinh hoạt, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô và tính chất của nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây 

dựng khoảng 1,8 m3/ngày. Thành phần chủ yếu là các hợp chất hữu cơ 

(BOD5/COD), chất rắn lơ lửng (SS), các chất dinh dưỡng (N, P), vi sinh. 

- Nước thải xây dựng phát sinh từ quá trình vệ sinh, rửa dụng cụ thiết bị thi 

công, rửa bánh xe, rửa xe khoảng từ 02 - 04 m3/ngày. Thành phần chủ yếu là chất 

rắn lơ lửng, đất, cát, dầu mỡ từ máy móc, thiết bị thi công. 

- Nước mưa chảy tràn trên công trường thi công. Thành phần chủ yếu là đất, 

cát, chất rắn lơ lửng. 

 b) Giai đoạn vận hành: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ công nhân viên 

khoảng 02 m3/ngày. Thành phần chủ yếu là các hợp chất hữu cơ (BOD5/COD), 

chất rắn lơ lửng (SS), các chất dinh dưỡng (N, P), vi sinh. 

- Nước thải sản xuất: Nước thải phát sinh từ quá trình rửa lọc khoảng 120 

m3/lần (01 ngày/lần); nước thải phát sinh từ quá trình súc rửa đường ống khoảng từ 

2.150 - 2.200 m3/lần (01 đến 02 lần/năm); nước thải phát sinh từ quá trình xả cặn 

tại các bể lắng khoảng 72 m3/lần (02 lần/ngày); nước thải phát sinh từ quá trình ép 

bùn khoảng 153,6 m3/lần (01 ngày/lần). Thành phần chủ yếu là cặn lơ lửng. 

 3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động thi công 

các hạng mục công trình, vận chuyển vật liệu xây dựng, san nền, thi công xây dựng 

và hoạt động lắp đặt máy móc, thiết bị. Thành phần chủ yếu là bụi lơ lửng, các khí 

COx, NOx, SO2. 

b) Giai đoạn vận hành: Phát sinh mùi hôi từ các khu vực tập kết, lưu chứa 

bùn, chất thải rắn sinh hoạt; bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển của cán bộ 

công nhân viên. 

 3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

 3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông 

thường 



5 

 

 a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công xây 

dựng khoảng 0,034 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là: bao bì, hộp đựng thức ăn, vỏ 

chai nhựa, thức ăn thừa,… 

- Sinh khối phát sinh từ hoạt động phát quang, làm sạch mặt bằng thi công 

khoảng 20 m3. 

- Chất thải rắn xây dựng: Xà bần phát sinh từ quá trình cắt bỏ các đoạn 

đường bê tông để thi công đường ống nước khoảng 50 m3; bao xi măng, sắt, thép 

vụn,… phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng khoảng từ 10 - 20 kg/ngày; đất 

đào từ quá trình thi công tuyến ống cấp nước khoảng 1.233 m3. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ công nhân viên 

khoảng 0,014 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là: bao bì, hộp đựng thức ăn, vỏ chai 

nhựa, thức ăn thừa,… 

- Bùn thải phát sinh từ quá trình xử lý nước cấp khoảng 417,5 kg/ngày. 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt khoảng 9,6 

kg/ngày. 

- Vật liệu lọc thải phát sinh từ quá trình xử lý nước cấp khoảng 18 m3/lần 

thay thế và từ quá trình xử lý nước thải khoảng 0,6 m3/lần thay thế. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại  

 a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

Chất thải nguy hại, chất thải phải kiểm soát, phát sinh khoảng 38 kg trong 

suốt thời gian thi công, xây dựng. Thành phần chủ yếu gồm: Dầu động cơ, hộp số 

và bôi trơn tổng hợp thải (mã CTNH: 17 02 03); bao bì kim loại, nhựa (đã chứa 

chất khi thải ra là CTNH) thải như thùng sơn, thùng hóa chất chống thấm (mã 

CTNH: 18 01 02; 18 01 03); giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các thành phần nguy 

hại (mã CTNH: 18 02 01); que hàn thải có các kim loại nặng hoặc thành phần nguy 

hại (mã CTNH: 07 04 01). 

b) Giai đoạn vận hành: 

Chất thải nguy hại, chất thải công nghiệp phải kiểm soát, phát sinh khoảng 

57 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm: Dầu động cơ, hộp số và bôi trơn tổng hợp 

thải (mã CTNH: 17 02 03); bóng đèn huỳnh quang thải (mã CTNH: 16 01 06); pin 

ắc quy thải (mã CTNH: 06 01 12); bao bì nhựa cứng (đã chứa chất khi thải ra là 

chất thải nguy hại) thải (mã CTNH: 18 01 03); giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các 

thành phần nguy hại (mã CTNH: 18 02 01). 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

 3.3.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh chủ yếu từ hoạt động của các máy móc, thiết bị 

thi công xây dựng, từ quá trình lắp đặt máy móc, thiết bị và từ các phương tiện 

vận chuyển máy móc, thiết bị, vật liệu san nền, vật liệu xây dựng.  



6 

 

3.3.2. Giai đoạn vận hành 

Tiếng ồn, độ rung phát sinh chủ yếu từ hoạt động của các máy bơm, máy 

quạt, máy thổi khí phục vụ xử lý nước cấp, nước thải. 

3.4. Các tác động khác không liên quan đến chất thải 

 3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

Tác động từ quá trình chiếm dụng đất; hoạt động của các phương tiện vận 

chuyển vật liệu xây dựng có nguy cơ gây hư hỏng các tuyến đường, mất an toàn 

giao thông; nước mưa chảy tràn mang theo đất, cát gây ảnh hưởng đến ruộng lúa 

của người dân và tiêu thoát nước tại khu vực; việc tập trung công nhân có khả năng 

làm mất an ninh trật tự tại khu vực;.... Các sự cố ngập úng, sạt lở do lũ lụt, tai nạn 

lao động, cháy nổ,… 

3.4.2. Giai đoạn vận hành 

Các tác động không liên quan đến chất thải trong giai đoạn vận hành chủ yếu 

là các tác động từ các sự cố như: sự cố từ quá trình vận hành hệ thống xử lý nước 

cấp, nước thải, sự cố từ quá trình sử dụng hóa chất, sự cố cháy nổ, tai nạn lao động, 

sự cố ngập úng, sạt lở, sụt lún hư hỏng công trình do thiên tai,... 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án  

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng:  

- Nước thải sinh hoạt: Bố trí 01 nhà vệ sinh di động tại khu vực lán trại của 

công trường để thu gom nước thải sinh hoạt; định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu 

gom, xử lý theo quy định; đối với việc thi công tuyến ống cấp nước sạch, Chủ dự 

án làm việc, thỏa thuận thuê, mượn tạm nhà vệ sinh của các hộ dân gần khu vực thi 

công để sử dụng, không xả thải ra môi trường. 

- Nước thải xây dựng: Bố trí bể lắng tạm (có 02 ngăn, tổng dung tích 09 m3, 

dung mỗi ngăn 4,5 m3) để thu gom và lắng cặn trong nước thải; bố trí mương, kích 

thước 5m x 5m x 0,3m để rửa bánh xe ra vào dự án, nước thải tại khu vực này 

được thu gom về bể lắng tạm nêu trên để lắng cặn, sau đó tái sử dụng cho hoạt 

động thi công, không xả thải ra môi trường. 

- Nước mưa chảy tràn: Tạo các rãnh thu gom nước mưa tạm thời trong khu 

vực thi công và thường xuyên nạo vét, khơi thông để đảm bảo hiệu quả thoát nước; 

tạo bờ bao xung quanh khu vực tập kết nguyên vật liệu, đảm bảo ngăn không cho 

vật liệu chảy tràn ra khu vực xung quanh; xây dựng hoàn trả tuyến mương phía 

Nam và cống phía Đông Bắc Dự án để đảm bảo hiệu quả thoát nước vào mùa mưa, 

không làm ảnh hưởng đến ruộng lúa của người dân. 

 b) Giai đoạn vận hành: 

- Xây dựng hệ thống thu gom nước thải tách riêng với hệ thống thoát nước 

mưa. 

- Nước thải sinh hoạt:  



7 

 

+ Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn 

(ngăn chứa, ngăn lắng, ngăn lọc), đảm bảo chống thấm. Nước thải sau khi qua bể 

tự hoại, cùng với nước thải từ các nguồn khác (từ các Lavabo, rửa sàn,...) được dẫn 

bằng đường ống uPVC, đường kính từ D42 mm - D140 mm về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt tập trung, công suất 05 m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

+ Sơ đồ công nghệ xử lý: Nước thải đầu vào (sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự 

hoại) → Bể điều hòa → Bể Anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng → Bể khử trùng → 

Cột lọc áp lực → Bể chứa → Tái sử dụng để tưới cây xanh. 

+ Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1 và 

đạt QCVN 08:2023/BTNMT, mức B, Bảng 2, sau đó tái sử dụng để tưới cây xanh 

trong phạm vi mặt bằng Dự án, không xả thải ra môi trường.  

 - Nước thải sản xuất:  

+ Nước thải từ quá trình rửa lọc và từ quá trình xả cặn tại các bể lắng được 

thu gom về bể chứa bùn, sau đó dẫn qua thiết bị phối trộn có bổ sung PAC để tăng 

khả năng lắng cặn trước khi dẫn qua bể nén bùn. Tại bể nén bùn, lượng nước thải 

sau khi lắng bùn cặn được thu gom về hồ chứa nước thô để tiếp tục xử lý, không xả 

thải ra môi trường.  

+ Nước thải phát sinh từ quá trình ép bùn được thu gom về bể chứa bùn để 

xử lý tương tự nước thải phát sinh từ quá trình rửa lọc và từ quá trình xả cặn tại các 

bể lắng như đã nêu trên. 

 4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

 a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu ra vào công trường phải có 

bạt che phủ trong quá trình vận chuyển để giảm thiểu rơi vãi vật liệu trên đường; 

xe chở đúng tải trọng quy định. 

- Bố trí công nhân quét dọn, thu gom đất, cát rơi vãi do các xe vận chuyển 

nguyên vật liệu ra vào thi công Dự án. 

- Thường xuyên phun nước giảm thiểu bụi tại các khu vực phát sinh bụi, đặc 

biệt là tuyến đường ra vào khu dân cư. 

- Tại khu vực tập kết nguyên vật liệu: Che chắn các bãi tập kết vật liệu, bố 

trí ở cuối hướng gió và hạn chế chiều cao lưu chứa dưới 02 m. 

- Máy móc, thiết bị thi công đảm bảo đạt tiêu chuẩn quy định về mức độ an 

toàn kỹ thuật và an toàn môi trường. 

- Vệ sinh các xe khi ra vào công trường nhằm hạn chế tình trạng đất rơi vãi, 

tồn đọng trên tuyến đường vận chuyển, làm phát tán bụi ảnh hưởng đến môi trường 

xung quanh,... 

 b) Giai đoạn vận hành: 

- Thực hiện công tác lưu chứa, bảo quản hóa chất đảm bảo theo quy định. 

Thường xuyên kiểm tra an toàn và rò rỉ hóa chất, đảm bảo thông thoáng, không 

gây ảnh hưởng đến môi trường không khí làm việc. 



8 

 

- Trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên Nhà máy nước đảm bảo tỷ 

lệ diện tích cây xanh theo quy hoạch được duyệt. 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ toàn bộ mặt bằng nhà máy, khu vực tập kết 

rác thải sinh hoạt, khu vực bể chứa bùn, máy ép bùn, đảm bảo không để phát sinh 

mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

4.2. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

rắn thông thường    

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Trang bị các thùng chứa rác chuyên dụng có nắp 

đậy đảm bảo thu gom, lưu chứa toàn bộ lượng chất thải phát sinh; thực hiện phân 

loại rác tại nguồn và ký hợp đồng với đơn vị có chức để thu gom, vận chuyển, xử 

lý theo quy định; không chôn lấp hoặc đốt rác trong khu vực Dự án. 

- Chất thải rắn xây dựng: Được thu gom, phân loại và tập kết vào các khu 

vực lưu giữ tạm thời đảm bảo vệ sinh môi trường. 

+ Thu gom, lưu chứa tạm lượng đất đào phát sinh từ quá trình thi công tuyến 

ống cấp nước và tận dụng để đắp hoàn thiện mặt bằng sau khi thi công; lượng dư 

thừa được thu gom, vận chuyển về khu vực xây dựng Nhà máy nước để tận dụng 

cho công tác san lấp mặt bằng (thực hiện theo hình thức cuốn chiếu, thi công đến 

đâu, đắp hoàn thiện mặt bằng, đồng thời thu gom, vận chuyển xử lý lượng đất thừa 

đến đó). 

+ Thu gom, vận chuyển lượng xà bần phát sinh từ quá trình thi công tuyến 

ống cấp nước về khu vực xây dựng Nhà máy nước để tận dụng cho công tác san 

lấp mặt bằng Dự án. 

+ Các thành phần còn lại như: bao bì xi măng, sắt, thép vụn, chất thải từ hoạt 

động phát quang, làm sạch mặt bằng thi công,... được thu gom, phân loại, ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt: Trang bị các thùng chứa chuyên dụng có nắp đậy 

đảm bảo thu gom, lưu chứa toàn bộ lượng chất thải phát sinh; thực hiện phân loại 

rác tại nguồn và ký hợp đồng với đơn vị có chức để thu gom, vận chuyển, xử lý 

theo quy định; không chôn lấp hoặc đốt rác trong khu vực Dự án. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường:  

+ Bố trí khu vực lưu chứa bên trong Nhà kho xưởng, liền kề với khu chứa 

chất thải nguy hại, diện tích 20m2 để lưu chứa các loại chất thải rắn công nghiệp 

thông thường phát sinh. Khu vực lưu chứa đảm bảo nền bê tông chống thấm, kín 

khít, không bị thẩm thấu, có gờ chống tràn, bao che xung quanh, biển hiệu cảnh 

báo,... theo quy định. 

+ Bùn thải từ quá trình xử lý nước cấp và nước thải sinh hoạt (lượng bùn 

thừa sau khi tuần hoàn tái sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải) được thu gom về 



9 

 

bể nén bùn, sau đó tiếp tục đưa qua máy ép bùn để tách nước. Lượng bùn khô được 

lưu chứa tại khu chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường nêu trên. Định kỳ ký 

hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

+ Vật liệu lọc thải từ quá trình xử lý nước cấp, nước thải: Thuê đơn vị có 

chức năng để vận chuyển, xử lý ngay khi thực hiện thay thế.  

c) Quy định áp dụng: Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường. 

 4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại  

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

Chất thải nguy hại và chất thải phải kiểm soát được thu gom, phân loại riêng 

với chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn xây dựng. Trang bị 03 thùng chứa 

chuyên dụng có nắp đậy, loại 240 lít đặt tại công trường thi công (thùng chứa được 

dán mã chất thải tương ứng) để thu gom, lưu giữ tạm thời, sau đó ký hợp đồng với 

đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải nguy hại và chất thải công nghiệp phải kiểm soát được thu gom, 